PSALMVS CXVI.

{116.1} **Dilexi, quoniam exaudiet dominus uocem orationis meae.**

Hunc compositum fuisse psalmum asserunt fere omnes, cum Daud in deserto Maon a Saulis exercitu obsessus canite periclitaretur. Et quidem ea ultima illius uitae fuisset dies, nisi Saul a suis admonitus Philistaeos in regnum irrupisse, cessasset ab obsidione. Sic enim in Regnorum libro legimus: Nuncius uenit ad Saul, dicens: Festina & ueni, quoniam infuderunt se Philistaei super terram. Reuersus est ergo Saul, desistens

persequi Daudid. Praeter spem igitur omnium liberatus Daudid carmen istud composuit, in quo diuinae erga se bonitatis immensitatem memorans, gratissimum amoris debitum, postquam aliud nequit, pollicetur. Atqui gratus suum in benefactorem animus non potest non assidue beneficii memoriam retinere: ingratus uero ne semel quidem syncere. Est quoddam hominum genus adeo beneficiorum obliuiosum, ut quicquid in illorum gratiam egeris, id pro debito accipiunt obsequio: quare nullam unquam referunt gratiam, neque habent quidem. Quod sane uitium in tumidis superbisque magistratibus locum habere frequenter experiuntur homines. Ingratissimi hi sunt, atque ab humanis prorsus affectibus alieni. Quocirca spinosis istiusmodi morbus omissis, mansuetissimum consideremus Vatis animum, qui ab amore e collatis in se beneficiis ex orto, sic suum orditur carmen:

{116.1} Dilexi, quoniam exaudiet dominus vocem orationis meae.

Dilexi, cur num, diligo? Is mos est scripturis, ut si fixam perseuerantemque significare cupiunt actionem, praeterito utant tempore, ut hic uidere licet. Nam uox ista quam noster uertit interpres, dilexi: Hebraeis perinde est atque, dilectio Dei uindicauit sibi cor meum. Me totum, inquit, occupauit diuinus amor, propterea quod me summo in periculo positum exaudiuit. Siue enim, exaudiet, cum nostro legas siue exaudiuit, cum Hebraeis, utrunque ad fidei perfectionem attinet. Stulta plane est anima, atque omnino attonita, cui iam non compertum est a quantis erepta sit tum moris, tum inferorum periculis per Christum. Proinde, poterit ne saltem in gentem illum

{pdf 763, p. 373v}

donorum cumulum, uel tantilla non compensare dilectione? cessare ne, quin sedulo in istud amabile prorumpet amoris uerbum, diligo? quoniam qui toties me ex angustiis asseruit, exaudiuitque, exaudiet iterum gemebundam meae orationis uocem

{116.2} Quia inclinauit aurem suam mihi, & in diebus meis inuocabo.

In diebus meis, quoad uixero, intelligas. Quoad eius, inquit, uixero, illius nomen inuocabo. quae sane inuocatio non tantum illius est in aerumnis implorare auxilium, uerumetiam illum, quaecumque contingant, ex animo amare, atque illis, qui non ita affecti sunt, persuadere. Et id quidem propterea, quoniam cum supra omnem celsitudinem excelsus sit, ego uero omnium minimus, aurem tamen suam illam sublimem mihi pusillae staturae homini, atque uirtutis, inclinauit. O certe ineffabilem Dei erga miseros facilitatem. Nisi enim misericordissimus esset dominus, impossibile plane foret tam exilem uocem ac tenuem, ut est hominis, a tam excelsa exaudiri mente, qualis est Deus. Exaudit tamen, adeo maximus omnium nostrae sese attemperat pusillitati. Vis ne modo audire miserabilem animae conditionem, atque ad implorandam dei opem necessitatem?

{116.3} Circudederunt me, ait, dolores mortis, & pericula inferni invenerunt me: tribulationem et dolorem iuueni.

Is unus integer est uersus Hebraeis. Querens Vates se a periculis inuentum, hoc est, undequaue occupatum, seque tribulationem & dolorem inuenisse, extremam suam exprimere uoluit calamitatem. De qua quidem sic legimus. Daudid desperabat se posse euadere a facie Saul, quocirca se mortis doloribus hic cinctum queritur, atque ab inferorum, sepulchri scilicet, periculis inuentum, direque exagitatam dolet. Dolent & qui male anteactae uitae meminerunt, De istiusmodi genere dicendi alias annotauimus. Caeterum nondum se uere nouit, qui sibi timere desit. Siquidem non minori hostium numero se cinctam esse anima salutis suae cupida considerat, quam, Daudid fuit in Ceila urbe obsessus: tunc dico, quando Ephod applicato per sacerdotem consuluit dominum, indeque aufugit. Non solum enim illa sepulchri periculum extimescit, mortem nimirum omnibus naturaliter odiosam, uerumetiam interminabiles inferorum cruciatus. Interim uero suum illi enarrat infortunium, quem absque dubio suis affuturum aerumnis, & credit, &, ut potest in moerore & luctu, gaudet. Tribulationem, inquit, & dolorem inueni,

{116.4-5} Et nomen domini inuocauit domine, libera animam meam, misericors dominus & iustus, & Deus noster miseretur.

O domine, o cui piorum animae sunt curae, libera animam meam a peruersorum hominum perfidia, a daemone, a mundo, a periculis pene uitae infinitis, quae inuenerunt nos nimis: tu misericors, tu iustus, tu ille, qui a miseris inuocatus misericordiam exhibes,

{116.6} Custodiens paruulos dominus: humiliatus sum & liberauit me.

Misericors dicitur Deus, quia nostrae condolens miseriae subuenit. Iustus autem, quoniam ab improborum iniuriis tutatur innocentiam. Pene dixi inutilem illum omnino esse principem ac iudicem, in quibus hae duae non insunt partes. Monstrum id est ingens, si quem uideris suis in diffiniendis causis crudelitatem iniquitatemque prae se ferre. Attamen utcunque saeue iniusteque sese habeant homines, dominus est, qui citra omnem animi aegritudinem perturbationemque, paruulos, nempe simplicis uitae homines, qui de se nihil omnino, de Deo autem, cui res omnes suas commendarunt, plurimum existimantes, quietissimam agunt uitam. Cuius sane quietis ea uidetur ratio, quod se (ut res cadant) Deo resignarunt. Felicissimum quidem id est uitae genus, sed paucis cognitum: idcirco turbulentissimis bellorum dissidiis repletus est orbis. Etenim cum negociosissimam uitam potius, quam simplicem & tranquillam sectamur, illa etiam quae dudum altissimo sepulta erant silentio, oblitterataque omnino, reuiuiscere facimus, in mutuasque proinde incrudescentes simultates, atque sine fine odia, una nostris cum discordiis atque inexorabilibus animorum permotionibus ad mortem uno facto omnium globo praecipitatur. At illi, ut lubet ego autem humiliatus sum, & liberauit

{pdf 764, p. 374}

me (attenuatus sum, uertit Felix) hoc est, cum acerbissime diuexarer, consiliiique expers penitus essem, tunc me liberauit, tunc manum porrexit, tunc dixit, sat est. Quare

{116.7} Conuertere anima mea in requiem tuam, quia dominus benefecit tibi.

Reuertere anima mea, seu redi, uertendum erat. & est sensus: Ad ueterem illam tuam redi tranquillitatem & quietem, o anima mea. A moerore quippe ac turbis te reuocans uires accipe ac spiritum, Dominus quidem pro te, si quid debebas, persoluit. Dici facile non posset, quam sit grata homini probo quies in Deo, transacto negotiorum oppressionumque tumultu & saeuitia: nec minus quidem se data a peccatis conscientia, per Dei lumen, quo irradiata tota recreatur, uimque resumit in illo, qui lumen attulit. Quapropter in spiritu exultans non potest non palam fateri, quia ipse est dominus misericors & iustus. Et

{116.8} Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lachrymis, pedes meos a lapsu.

Summam prope totam nostrae expressit miseriae propheta in hoc uersu, a qua tamen se Dei manu exolutum confitetur. Mors in primis ea est, moeror deinceps, a quo lachrymae oriri solent: postremo lapsus: quae tamen uox nescio quid efficacius in hebraeo demonstrat, lapsum utique illum, qui ex aliena fit impulsione. Vnde quidam sic uertit: Pedes meos ab impactione. Sensus igitur is erit: nam postquam Deum sibi fecisse bene fassus est, mox beneficii rationem ac modum intulit.: Quia dominus, inquit, meam asseruit uitam alio modo debilem, a morte: neque id satis, ab oculis quoque lachrymas, seu potius lachrymarum originem abegit, pedesque tandem meos, affectus scilicet natura effraenes, ab antiquis suis illis lapsibus reparauit. Quare

{116.9} Placebo domino in regione uiuorum.

Id est, uersabor, ut uertunt ex hebraeo: seu, ut ex graeco, delectabor coram domino inter uiuos. Nulli dubium esse debet de regione hic mundi dici: nisi mauis de puro Ecclesiae statu intelligere, in qua iusti solummodo uere uiuunt: siquidem iustus ex fide uiuet: improbi uero semper mortui sunt, quia alieni a Deo, qui uita est animae, mortem continuo obire illos necesse est. Cum istiusmodi quidem hominibus qui mundo uiui, Deo mortui sunt, conuersari cupere, atque illis adblandiri, proximi interitus, atque animae exitii praeludium est. Quis bonus improbis placere appetit? Aut quis unquam uiuus cum mortuis consuetudinem habere uoluit? Horrendum uisu id esset spectaculum, si uiuos homines cum mortuis e tumulo excitatis congregari, aut necessitudinem contrahere, paciscique mutuo non solum cerneret, uerumetiam inter illos una uiuere cogereret. Non nouum id est mundo, non insolitum, & tamen non est qui horreat, aut tantam rerum confusionem dirimat. Videant igitur quid agant, quoque uiuant uitae genere hi, qui mortui uideri uolunt: qui tamen nihil aliud in uita hac mortali quaerere uidentur, nisi ut carnem alant, & spiritum extinguant. Istiusmodi quidem uitae ratio Epicurea potius, quam Christiana appellanda erit, atque illa omnino, quae suinos mores referat. In Christiano quidem homine nitida omnia esse debent, uiua, pacifica, temperata, purgatissimaque in Deo. Cui honos sit ac laus in secula seculorum. Amen. Halleluia.

Diuisio secundum Latinos.

{116.10} Credidi, propter quod loquutus sum.

Is psalmus cum superiori unus est Hebraeis: quorum ordinem sequuti, hunc absque numero suo capiti attexere uoluimus, distincte tamen, ne Latini sua fraudentur in psalmis concinnitate. Alius enim uidetur, quia separatus: unus uero, quia absque numeri annotatione. Sensus igitur a superioribus pendere uolunt, asseruntque, credidi uerbum, eodem dictum esse modo, quo superius usus est, dicens, Dilexi. Illic enim suae in Deum dilectionis dedit specimen, hic fidei. Et est ac si dixisset: Meis in oppressionibus & angustiis spem semper firmam ac fidem in Deo habui: & ut quidem credidi & speraui, sic egit mecum benignissimus dominus: quare id loquar, dicamque omnibus, quanta fecit Deus animae meae. Quis, modo sit mediocritate spiritus affectus, tam immensum erga se beneuolentiae signum praeterire poterit, quin id omnibus inuulgari cupiat? Valde quidem, inquit, afflictus

{pdf 765, p. 374v}

eram, atque adeo acerbe, ut pene animo destituerer. Eripuit tamen me, ut credidi, ideo hanc meam uolo omnibus testatam esse fidem, cuius uirtute diuinis propemodum obrutus sum beneficiis. Verum illud non diffiteor, quod

{116.11} Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax.

In praecipitatione mea, seu praecipitata fuga aut trepidatione, reddunt ex hebraeo. quod si ad historiam referas, ut par est referri, is erit sensus ac summa. Dauid enim cum fuga, & illa quidem trepida ac praecipiti sibi consuleret, sic secum: Promissum mihi esse regnum a Deo per Samuelem certo scio: unde igitur saeuissima istiusmodi persecutio, in qua mihi iam uideor moriendum esse? Certe pene adducor ut suspicer Samuelem in illis pollicitationibus falli potuisse, simulac omnem hominem falli posse non ambigo. Tametsi enim propheta sit altissimi, decipi tamen, quia homo est, potuit. Impossibile quidem uidetur, me unquam regnum istuc assecuturum, cuius ne umbram quidem uidere sinor. Adeo quidem saeue ab hostibus coarctor, ut morti magis proximus factus sim, quam uitae. Verum non quieto id animo suspicatus sum, sed in metu, hoc est, mei parum compos, potius adlatraui, quam dixi, Omnis homo mendax. Non illud sane serio, atque ex animo loquutus sum, tantum abest, ut de diuinis quicquam pollicitationibus addubitauerim. Ingratissimus quippe omnium essem, si quantum meo debeam benefactori ignorarem, aut scire dissimularem. Idcirco

{116.12} Quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi?

Ut alias annotauimus, retribuere poni pro simpliciter dare, frequens usus est in scripturis. Vtrunque enim significatum in hoc uersu uidere licet: & est perinde atque, quid rependam domino, cuius tam magnifica extant in me beneficia? Vides hic, puto, prostratam propemodum in aduersis fidem, sed actutum reuiuiscentem illius afflatu, qui deducit ad inferos, & reducit. In electis quidem potest utcunque nutare, ut in Christi discipulis contigit: labefactari uero omnino & extingui. neutiquam, quia ex Deo nati sunt. Sed quid gratissima Vatis anima pro beneficiorum compensatione spondeat, uideamus.

{116.13-14} Calicem salutaris accipiam, & nomen domini inuocabo: vota mea domino reddam coram omni populo eius.

Calicem saluationum, uerti. Felix: seu, salutem, ut alii. Sacra olim instituta erant conuiuia, in quibus solennes Deo pro maximis illius beneficiis, gratiae agebantur. Illic laeta omnia & festiua apparebant. Unde eo ex ritu Kimhi Hebraeorum doctissimus ita hunc exponit locum: Quando conuiuium laetus extruxero, leuabo calicem uino plenum, & gratias agam domino propter hanc salutem mihi concessam in conspectu multorum assidentium. Sunt ne nostratia istiusmodi formata institutione conuiuia? Heu mores corruptissimos. Qui morsus etiam in diuos audiunt? qui risus plusquam impudentissimi? Quae (malum) etiam in uirgines iactata dicteria? Quantus horror minarum, iactationum, lasciuissimorumque sermonum, atque inter pocula blasphemiarum? Tot interdum Sardanapalos diceres, quot sunt conuiuae. Est ne quid amoenitatis desit conuictoribus, en qui conuiuatore istiusmodi salutet elegantia: Ede, bibe, lude, post mortem nulla uoluptas. Ita sunt sane nostrae aetatis sodalitates, ita ornata conuiuia, ita male habita pudicitia. Caeterum ut ad psalmum, a quo me aliquantulum transuersum egit dolor, redeam, illud non ignorandi, typum quendam morem illum fuisse conuiuiorum & consuetudinem, qua crucis adumbrabat imago: quam gratanter pro Christo amplecti consuescunt hi, quos frequenter cum sponso conuiuari contingit. Qui uero conuiuii eiuscemodi apparatus esse debeat, aut qui conuiuae, sponsus ipse in coena illa ultima cum discipulis sobrie admodum comesta edocuit, cum longum cum suis habiturus sermonem, sic orsus est: Scitis quid fecerim uobis? totus enim sermo ille, aut potius testamentum, suauissimis redundat epulis, sed quae filiis tantummodo sponsi atque amicis sunt expositae. Mensa igitur Christi, illius est doctrina, calix, passio: amarissima quidem primo haustu, sed quae ligno tanquam Marath aquae immisso condulcescit. Vide quid Christus Petro nondum tam necessario calici assueto responderit: Calicem, quem dedit mihi pater, non uis ut bibam

{pdf 766, p. 375}

illum? Verum nostra haec aetas, omisso ligneo salutis poculo, e quo formata est crux, aureo se tota proluit babylonico. Calicem, ait Vates, non mortiferum heluonum, non scelerum cicuta permixtum accipiam, sed salutis, sed uitae, sed Dei. Hincque ebrius factus, non turpissimi scorti nomen, aut adulterae, ut solent in comessionibus combibones, quibus catamiti plerunque pocillatores sunt, sed nomen domini inuocabo, atque illius tum re, tum ore, referam religionem: praetereaue uota mea omnia & desideria, conatusue insuper animi mei omnes in eo erunt, ut illum frequenti conuentu, quantis potero laudibus extollam. Nec est quidem, quod tam anxie quis tyrannorum persecutiones timeat aut mortem: fidei quippe armatura tecti, haud inscii sumus, quod

{116.15} Preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius.

Non sinit coelestis pater facile, ut putant, tyrannos aut auaros magistratus in suos grassari: sed eos, uti res solent preciosae seruari, summa conseruat uigilantia, illosque quando opus est, a mundi, atque adeo mortis iniuriis eximere consuescit. Si quidem res ab hominibus contemnantur preciosae, ita Deus quoque suorum mortem negligit, quae longe preciosior illi est, quam sit homini unio, aut carbunculus. Intelligit autem ita

magni haberi & esse domino mortem suorum, ut non temere patiatur eam illis inferri: quod si patitur, illam aeterna compensat uita in coelis.

{116.16} O domine, quia ego seruus tuus, ego servus tuus & filius ancillae tuae, dirupisti vincula mea.

Perpende quanti illos faciat Deus, qui se totos consecrant numini, atque illius delectantur seruitute: hos sane (caetera propemodum infinita illius amoris argumenta tantisper omittamus) a mundi laqueis praeseruat: quod si nihilominus in eos, quae sors est humana, nonnunquam impingere, illisque irretiri contigerit, non indissolubiliter propterea obstringuntur, sed ui tandem exoluuntur diuina. Verum frigidos dissipatosque in suis seruis animos auersatur coelestis ignis, sed ardentis, paratosque requirit: quem utique ardorem in se fuisse Vates asserit, cum trina se seruum domini appellat nomenclatione. Quia, inquit, ego seruus tuus: ego, inquam, non uulgari modo seruus tuus, imo filius ancillae tuae sum, nodos illos humana existimatione indissolubiles, quibus, ne recta incederem, strictim admodum detinebar, perfregisti. Ardens ualde haec est seruitutis geminatio, qua non solum suam uoluit exprimere humilitatem, quae in Vate maxima semper extitit, uerumetiam promptissimum ad seruitutem animum. Illud obseruant nonnulli, o domine, non obsecrantis, sed confitentis interiectionem esse. quare sic hunc uersum orditur Paraphrastes: Merito te amo, benignissime domine. Porro qui ancillam, Ecclesiam interpretantur, uideant quo nixi id dicant testimonio. Vult diuus Augustinus, Ecclesiam ancillam esse iustitiae. Sed illud forsitan uero propius, se ideo ancillae filium nuncupasse, quo suam uel ab ipsis progenitoribus argueret seruitute. Fractis igitur uinculis, apertoque incedendi campo, uide quid agere debeat liber:

{116.17} Tibi sacrificabo hostiam laudis, & nomen domini inuocabo.

{116.18-19} Vota mea domino reddam in conspectu omnis populi eius, in atriis domus domini, in medio tui Hierusalem.

Quam propensum ad diuinas habuerit laudes animum, ex repetitis uotis pollicitationibusque demonstrat Vates. Alias admonuimus, uota fere in psalmis pro gratiarum actione, laudumque exhibitione usurpari, ut hic uides. De alio uotorum genere non loquitur propheta, ait itaque: Hostias, quas tibi fore gratissimas arbitratus sum, laudum nimirum, atque gratiarum actionum, tibi meam ob liberationem offeram, interimque ab implorando domini auxilio non desistam. En igitur uota mea domino palam, inspectante multitudine uniuersa, in atriis ipsis aedium Dei, in medio, inquam, tui, o sancta ciuitas, persoluam. Nos hic spectans Vates, ad morem laudandi Dei antiquum alludere uoluit. Templum enim ob id constructum fuerat. Modo uero quis sit uerus adorandi ritus, & locus, Christum uideo ad puteum cum muliere sedentem, rem profundissime disserere apud Samaritanas. Verumenimvero a sanctis laudari solent mentibus & arae & fana, in quibus sacra peragi debeant: sed cor in primis, in quo sedet ad puteum anima cum Christo, purum requiri dicunt. Vera illa sedes

{pdf 767, p. 375v}

est numinis. Cui laus sit atque honos in secula seculorum. Amen, Halleluia.

PSALMUM CXVII.

{117.1} Laudate dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi. {117.2} Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, & veritas domini manet in aeternum.

Diuus Paulus uolens tum Iudaeos tum gentes mutuae admonere concordiae, in enarrandis utriusque gentis priuilegiis, longa Romanis scribens utitur oratione, gentesque tandem ad gratiam adscitas per Dei misericordiam affirmat: Iudaeos uero per promissiones factas illorum patribus. Dico, inquit (quasi innuat, in uestris resarciendis dissidiis iam fessus concludo) Christum Iesum ministram fuisse circumcisionis (familiare fuit Apostolo Iudaeos circumcisionem appellare) propter ueritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. sentes autem super misericordia, honorare Deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus domine. Et iterum: Laudate omnes gentes dominum, & magnificate eum omnes populi. Vtrumque igitur sapientissimus architectus connexuit in Ecclesiae aedificio parietem, quorum alterum gentes appellauit, alterum uero populos. Rumor tunc fuit uulgo dissipatus, Iudaeorum populum duntaxat diuinae capacem fuisse religionis, qua re in scripturis prae caeteris nationibus populi nomen sibi arrogarunt. Hoc itaque argumento utitur Vates, quo usus est Paulus ad describenda Ecclesiae fabricam, quae tota ex gentibus. & Iudaeis constructa, tam alte euecta est, ut iam coelestis nuncupetur quippe quae fide illa fulcitur, quae sperandarum rerum substantia, argumentumque non apparentium definitur esse. Haec igitur fuit mens Vatis in hoc psalmo, gentes Dei populo, quo simul Dei laudes concinerent, unire: quae apertissima fuit imago Ecclesiae. nisi malis potioem aedificii partem asserere e gentibus, exclusis Iudaeis, emersisse. Verum qui prima illius fundarunt exordia, Iudaei fuere: restant & reliquiae in fine temporum seruandae. Iam illud animaduertendum in psalmi dilucidatione, quod singula singulis ad hunc fere modum reddi debent: Laudate dominum omnes gentes, quoniam confirmata est super nos misericordia eius. Se quidem inter gentes annumerat Vates dicens, super nos, quo arctam demonstret Ecclesiae unitatem, ad quam utrunque adhortatur populum Paulus cum ait, ut unanimes, uno ore, honorificent Deum, & patrem domini nostri Iesu Christi, qui lapis sane ille est, qui factus est in caput anguli. Aliud deinde sequitur psalmi membrum: Laudate eum omnes populi, nam ueritas domini manet in aeternum. Siquidem promissiones Dei aeternae sunt, ueraxque Deus, qui quaecunque pollicitus est, inuiolabiliter seruat. Cui laus sit in secula seculorum. Amen. Halleluia.

PSAL. CXVIII.

{118.1} Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

Variant interpretes in diffiniendo, quo potissimum tempore is a Dauide fuerit aeditus psalmus. Nonnulli putat illis compositum fuisse diebus, cum Arca insigni pompa in urbem inuecta populus in deliciis esset. Alii item tum, cum ab Israele in regem inauguraret. Alii autem aliud, ut suspicantur, afferunt. Re igitur incerta omissa, quae

explorata sunt sequamur. Compertum igitur habemus tum e Christi testimonio in Euangelio, tum Petri in Actis, de ipso Dei filio conscriptum fuisse. Verum suo more Vates res tum gestas enarrans, in Messiam rei finem direxit, in quem umbrae illae ueteres, tanquam fine inuento desiere. Hunc itaque in primis a bonitate laudat, deinde a misericordia: quas quidem partes in Deo mirum quam eleganti, uarioque poematis decore perornet disertissimus Vates. Fingamus igitur Vatem ad regnum ab uniuerso Israele uocatum, iucundissimaque deductum acclamatione, atque ipsum Christi imaginem repraesentantem, in Dei tabernaculo ingenti omnium stupore Deo ipsi gratias agere, in hunc modum: Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Primum enim ad celebrandas Dei laudes omnes generaliter inuitat homines: deinde nominatim a quo unctus fuerat, Israelem. Aaron deinceps, cunctum nimirum sacerdotum ordinem

{pdf 768, p. 376}

atque postremo omnes, siue gentes eae fuerint siue Iudaei, qui timore affecti erant domini. Celebrate, inquit, mecum, adeste o qui uestrum non ignoratis benefactorem, canite, mecumque laudibus efferte dominum, quoniam bonus est, cuiusque misericordia in aeternum durat aeuum.

{118.2} Dicat nunc Israel quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

{118.3} Dicat nunc domus Aaron, quoniam in seculum misericordia eius.

{118.4} Dicant nunc qui timent dominum, quoniam in seculum misericordia eius.

Vide suauissimum Vatis lusum in uersibus eiusdem omnino desinentiae. Dicant igitur hi omnes, ex animoque fateantur, quod bonus sit dominus, quod pius, quod misericors: & id quidem in aeternum. Qua de re edoctus,

{118.5} De tribulatione inuocauit dominum, & exaudiuit me in latitudine dominus.

Maximam quidem fert secum animi angustiam tribulatio, moeror, dolor, atque id genus alia. Verum si Dei superantur auxilio, aut saltem modum capiunt, attemperanturque imbecillitati humanae, mox animus exhilarescit, dilatatur, ac respirare incipit. Post multas, inquit, tribulationes, atque animi anxietudines, in quibus uix respirare licuit (adeo arcta erant omnia & importuna) dedit tandem Deus quietem, dedit pacem, dedit sereniora tempora inuocatus. O certe felicissimum illum, qui Dei praesidio nisus, humanas deridet iniurias. Itaque